

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội khinh khí cầu năm 2023 “Bay lên Cần Thơ! Tự hào quê hương gạo trắng nước trong”

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn thành phố chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 01/5 và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội khinh khí cầu năm 2023 với chủ đề “Bay lên Cần Thơ! Tự hào quê hương gạo trắng nước trong”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo chuỗi các hoạt động vui chơi, giải trí kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 01/5 và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

2. Tổ chức hoạt động vui chơi giải trí và văn hóa nghệ thuật, kích cầu thương mại và du lịch, góp phần thu hút kêu gọi đầu tư.

3. Các hoạt động đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, an toàn, chu đáo và tiết kiệm để lại ấn tượng sâu sắc trong lòng Nhân dân và du khách.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thông tin chung

- Tên gọi: Lễ hội khinh khí cầu năm 2023.
- Chủ đề: Bay lên Cần Thơ! Tự hào quê hương gạo trắng nước trong.
- Quy mô: 30 Khinh khí cầu (KKC) các loại.

##### 2. Nội dung, thời gian, địa điểm của các hoạt động trong Lễ hội khinh khí cầu

a) Các hoạt động chính:

- 30 KKC các loại gồm: 06 quả KKC cấp 7, trong đó có 03 quả bay treo (tethering), 02 quả bay tự do (Free flying), 01 KKC tham quan; 20 quả KKC cấp 1 bay treo; 04 quả KKC trang trí mặt đất.

- 04-05 dù lượn động cơ (paramotor), 01 máy bay cánh vãi; 03 flycam.

- Hoạt động tham quan bên trong KKC: Tổ chức ít nhất 01 quả KKC thổi phồng để khách tham quan trong vòng 04 ngày tại Sân vận động Cần Thơ. Số giờ hoạt động trong ngày: 03 - 05 giờ. Mỗi lần có thể cho vào từ 20-30 người/01 KKC (04 - 06 phút). Số người có thể vào tham quan: 500-1.500 người/ngày. Thời điểm tham quan: từ 07 giờ - 10 giờ và từ 15 giờ - 17 giờ mỗi ngày.

- Đêm hoa đăng KKC: Tổ chức 03 đêm hoa đăng KKC: đêm mừng khai mạc tại Sân Vận động Cần Thơ vào tối ngày 30/4/2023; đêm hoa đăng tại Phố đi bộ Bến Ninh Kiều vào ngày 01/5/2023 và hoa đăng bế mạc tại đường Sông Hậu vào tối ngày 02/5/2023, thời lượng đêm hoa đăng KKC khoảng 60 - 90 phút. (Có kịch bản chi tiết riêng).

- Hoạt động chào cờ (Lá cờ Tổ quốc khoảng 1800 m<sup>2</sup>) tại Sân vận động Cần Thơ.

b) Thời gian: Tổ chức 04 ngày, từ 30/4/2023 đến 03/5/2023.

c) Thời gian bay của KKC:

- Trong khoảng thời gian: từ 6 giờ - 9 giờ 30 phút và từ 17 giờ - 20 giờ 30 phút trong ngày. Thời lượng KKC cấp 7 bay mỗi buổi từ 90-120 phút. KKC mini cấp 1 bay mỗi buổi từ 40-60 phút. Mỗi ngày KKC bay 02 buổi sáng, chiều. Các KKC bay tự do sẽ cất cánh lúc 6 giờ - 6 giờ 30 phút và bay tự do trong vòng 45-60 phút.

- Cách bay: Các KKC bay treo lơ lửng với độ cao không quá 50m, buộc dây cố định tại chỗ và không di chuyển. Riêng các KKC bay tự do sẽ xuất phát từ Sân vận động Cần Thơ theo hướng gió thổi về phía Nam hoặc Tây Nam hay Đông Nam (quận Cái Răng, tỉnh Hậu Giang, tỉnh Vĩnh Long...).

- Khu vực bay:

+ Bay treo KKC tại Sân vận động Cần Thơ, đường Sông Hậu, Phố đi bộ Bến Ninh Kiều.

+ Bay KKC tự do xuất phát tại Sân vận động Cần Thơ.

d) Đơn vị thực hiện bay: Công ty Cổ phần Đầu tư - Xuất nhập khẩu - Thương mại - Dịch vụ Sài Gòn Chiến Thắng (Công ty Chiến Thắng).

đ) Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Sở Công Thương; Sở Y tế; Sở Thông tin và Truyền thông; Công an thành phố; Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; Thành đoàn Cần Thơ; Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều, Ủy ban nhân dân quận Cái Răng, Cảng hàng không Quốc tế Cần Thơ và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn vận động xã hội hóa. Tổng chi phí theo quy mô Kế hoạch tổ chức khoảng: 05 tỷ đồng. Trong đó:

1. Công ty Chiến Thắng tài trợ 03 tỷ đồng.

2. Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) vận động xã hội hóa kinh phí 02 tỷ đồng, trong đó:

a) Trực tiếp chi trả cho Công ty Chiến Thắng là 1,5 tỷ đồng (bao gồm thuế VAT) để thực hiện toàn bộ các hoạt động liên quan đến Lễ hội.

b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là 500 triệu đồng để chi trả cho các hoạt động của địa phương, gồm: công tác tuyên truyền, cổ động, họp báo; tổ chức lễ khai mạc; trang trí đêm hoa đăng; công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, y tế; công tác lễ tân hậu cần, điện phục vụ,....

c) Các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 23/4/2023** để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định theo đúng quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Là cơ quan chủ trì, triển khai thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị, địa phương và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Công ty Chiến Thắng tổ chức họp báo để công bố tổ chức Lễ hội KKC (01 buổi, trong khoảng thời gian từ ngày 20/4 đến 23/4/2023).

c) Chủ trì, phối hợp với Công ty Chiến Thắng tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện công tác vận động xã hội hóa tổ chức Lễ hội.

d) Tổ chức trang trí quảng bá trực quan trên các tuyến phố của thành phố Cần Thơ và các phương tiện thông tin đại chúng.

đ) Tổ chức chương trình khai mạc Lễ hội khinh khí cầu (kịch bản chương trình, người dẫn chương trình, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, lễ tân hậu cần, văn nghệ...).

e) Tổ chức khai mạc đêm hoa đăng khinh khí cầu (kịch bản chương trình, người dẫn chương trình, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, lễ tân hậu cần, văn nghệ...).

g) Chịu trách nhiệm chính về công tác lễ tân, hậu cần.

h) Làm đầu mối phối hợp, hỗ trợ Công ty Chiến Thắng thực hiện các công việc sau:

- Phát hành vé mời bay trải nghiệm KKC.

- Quản lý thông tin về số lượng người tham gia thực hiện chương trình, các phát sinh và các điều kiện đảm bảo khác.

- Giới thiệu chỗ ăn, nghỉ cho lực lượng phi công, nhân công của Công ty Chiến Thắng.

- Vận động các cơ sở lưu trú hỗ trợ giảm giá.

##### **2. Sở Y tế**

Xây dựng Kế hoạch chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị y tế, cơ sở thuốc và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác y tế trong quá trình chuẩn bị và diễn ra Lễ hội; đồng thời, kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

##### **3. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội theo đúng quy định.

##### **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn; cơ quan báo chí

của thành phố và các trang điện tử của các ban, sở, ngành, địa phương, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, kịp thời đưa tin các hoạt động.

### **5. Sở Giao thông vận tải**

Phối hợp với Công an thành phố xây dựng kế hoạch bố trí, hướng dẫn phân luồng xe; đảm bảo giao thông thông suốt trong thời gian diễn ra lễ hội.

### **6. Công an thành phố**

a) Chủ trì, phối hợp xây dựng phương án đảm bảo công tác an ninh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, thực hiện phân luồng giao thông, tránh ùn tắc giao thông.

b) Chủ trì, phối hợp với UBND quận Ninh Kiều, UBND quận Cái Răng bố trí, hướng dẫn sắp xếp chỗ đậu xe ô tô của đại biểu đảm bảo khoa học, thuận tiện, an toàn, an ninh trật tự.

c) Bố trí xe cứu hỏa, đảm bảo công tác phòng, chống cháy nổ trong suốt thời gian trình diễn bay KKC.

### **7. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố**

a) Hướng dẫn, kiểm soát về quy trình, thủ tục bay, giám sát công tác an toàn bay của KKC của Công ty Chiến Thắng (khi được cơ quan có thẩm quyền cấp phép) bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn, đúng quy định của pháp luật hiện hành.

b) Cử 40 chiến sĩ trẻ tham gia tình nguyện viên cho Lễ hội (đồng phục sẽ do Ban Tổ chức cung cấp):

- Thời gian: Từ ngày 30/4/2023 đến hết ngày 03/5/2023;

- Tập huấn: Lúc 07 giờ, ngày 27/4/2023 tại Sân Vận động Cần Thơ.

### **8. Đề nghị Thành đoàn Cần Thơ**

a) Bố trí 50 tình nguyện viên nam giúp Ban Tổ chức dựng và thu hồi KKC (đồng phục sẽ do Ban Tổ chức cung cấp):

- Thời gian: Từ ngày 30/4/2023 đến hết ngày 03/5/2023;

- Tập huấn: Lúc 07 giờ, ngày 29/4/2023 tại Sân Vận động Cần Thơ.

b) Bố trí 500 tình nguyện viên nam tham gia hoạt động chào cờ tại Sân vận động Cần Thơ

- Thời gian tập trung lúc 06 giờ, ngày 30/4/2023.

- Điểm tập: Sân vận động Cần Thơ.

### **9. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố**

Phối hợp tuyên truyền, đăng tải nhiều tin bài quảng bá trước, trong và sau sự kiện trình diễn bay KKC.

### **10. Điện lực Cần Thơ**

Chịu trách nhiệm đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định phục vụ Lễ hội (Sân vận động Cần Thơ, Công viên Sông Hậu và Bến Ninh Kiều).

### **11. Ủy ban nhân dân quận: Ninh Kiều, Cái Răng**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công ty Chiến Thắng tổ chức hoạt động bay khinh khí cầu trên địa bàn quận theo quy định.

## 12. Đề nghị Công ty Chiến Thắng

a) Chủ trì triển khai các nhiệm vụ có liên quan để tổ chức thực hiện thành công Lễ hội.

b) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện các công việc sau:

- Thực hiện thủ tục xin cấp phép bay theo đúng quy định.
- Tổ chức lễ khai mạc, các hoạt động bay và các hoạt động khác trong khuôn khổ Lễ hội.

- Huy động các nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác cho các hoạt động trình diễn bay KKC.

c) Thực hiện trang trí bên trong Sân vận động Cần Thơ.

d) Lập dự toán tất cả các kinh phí để thực hiện Lễ hội theo quy định.

đ) Bố trí chỗ ăn, nghỉ, đi lại cho phi công, nhân công, kỹ thuật bay KKC và điều hành.

e) Chấp hành đúng các quy định về phương tiện bay, khu vực bay, thời gian bay theo cấp phép bay của cơ quan chức năng có thẩm quyền.

g) Chịu trách nhiệm đảm bảo tuyệt đối về an ninh, an toàn và các quy định của pháp luật hiện hành đối với hoạt động bay.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội khinh khí cầu 2023; các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để chỉ đạo, giải quyết. /

### Nơi nhận:

- TT. Thành ủy,
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UB MTTQVN TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- Thành đoàn Cần Thơ;
- Báo Cần Thơ, Đài PT&TH TP;
- Điện lực Cần Thơ;
- UBND quận, huyện;
- Công ty Chiến thắng;
- VP.UBND TP (2,3BC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT. Q. *lcv*

HSD 6428

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thực Hiện**